
,.-., 

ČESKÁ REPUBLIKA 
ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ 

A „ 
-,-VI VI p 

DSVEDCENI 
/ _,..,,... ....,,,,,. v / 

O Z~PISU UlITNEHO VZORU 

~"'-" -r..I 

'r 
~,.. 

" -.. 

předseda 



Úřad průmyslového vlastnictví 

zapsal podle § 11 odst. 1 zákona č. 4 78/1992 Sb., v platném znění, do rejstříku 

V Praze dne 3.10.2011 

v , 

UZITNYVZOR 

číslo 

22755 

na technické řešení uvedené v přiloženém popisu. 

Za správnost: 

Ing. Jan. Mrva 
vedoucí oddělení rejstříkt1 



Číslo zápisu_: 22755 Datum zápisu: 3.10.2011 

Číslo přihlášky: 2011-24183 Datum přihlášení: 08.04.2011 

Právo přednosti podle mezinárodní smlouvy 
(bylo-li uplatněno a uznáno) od: 

MPT: 

Název: 

Majitel: 

Původce: 

G 06 Q 30100 
G 07 F 7108 
G07F9/10 
H04L12156 
H04 W4/02 

(2006.01) 
(2006.01) 
(2006.01) 
(2006.01) 
(2009.01) 

Systém pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického zemědělství 

Jásenský Radek Ing. , Všestary, CZ 

Jásenský Radek Ing. , Všestary, CZ 

Úřad průmyslového vlastnictví v zápisném řízení nezjišťuje , zda předmět užitného vzoru 
splňuje podmínky způsobilosti k ochraně podle § I zák. č . 478/1992 Sb. 



Uú.l 11~ I VLUK 

I 
r SKÁ 
.PlJ BLIKA 

~ ~~ 
.,:J-

<'. . ? 

~ 

Ř/\ D 
. RU M YSLOVÉJ-10 

l.ASTNICTVÍ 

- 3) Majitel 

(21) Číslo přihlášky 

. 1 (22) Přihlášeno : 
( 4 7) Zapsáno: 

Jásenský Radek Ing., Všestary, CZ 

;::?) 1'1'1vodce· 

Jásenský Radek Ing., Všestary, CZ 

- 4) !'.ás lupce: 

2011 - 24183 

08.04.2011 
03.10.2011 

JUDr. Helmut Prchala, patentový zástupce, Rekreační 27, Hlučín-Bobrovníky, 74801 

-4) Název užitného vzoru : 

Systém pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického 
zemědělství 

I (I I) Číslo dokumentu : 

22755 
( 13) Druh dokumentu: 

(51) lnt. Cl. : 

G06Q30/00 
G07F 7108 
G07F 9110 
H04L 12156 
H04W 4102 

Úřad průmyslového vlastnictví v zápisném řízení nezjišťuje, zda předmět užitného vzoru 
splňuje podmínky způsobilosti k ochraně podle§ I zák. č . 478/1992 Sb. 

Ul 

(2006.0 I) 
(2006 .0 I) 
(2006.0 I) 
(2006.0 I) 
(2009 .0 I) 



Systém pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického zemědělství 

Oblast techniky 

Technické řešení se týká systému pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického země
dělství, který umožňuje za pomoci internetové aukční sociální sítě , mobilní telefonní sítě a glo
bálního pozičního systému GPS, efektivně zásobovat koncová výdejní zařízení typu elektronic
kého výdejního automatu. 

Dosavadní stav techniky 

V současnosti existuje mnoho certifikovaných výrobců produkujících výrobky ekologického 
zemědělství velice rozmanitého sortimentu, kde je garantovaná kvalita. Jde o zboží s vyšší přida-

10 nou hodnotou, proto by měly být distribuce a prodej certifikovaných výrobků ekologického ze
mědělství odděleny od ostatních necertifikovaných výrobků. Efektivní distribuce těchto výrobků 
od výrobců až po jejich prodej konečnému zákazníkovi v požadovaných podmínkách není dosud 
vyřešen na potřebné úrovni. Mimoměstské aglomerace dojíždějí nakupovat do centrálních su
permarketů, kde kupují ve slevách „no name" potravinové výrobky neurčitého původu . Infra-

15 struktura tradičních malých vesnických prodejen zanikla. Je proto snahou o zlepšení tohoto stavu 
zásobováním potravinami prostřednictvím pojízdných prodejen. Tento způsob je však nákladný a 
časově problematický, jak pro nakupující, tak i pro distributory. V této oblasti dosud neexistuje 
komplexní systém zásobování výrobky ekologického zemědělství , který by umožňoval přímou 
komunikaci mezi prodejcem a odběratelem, on-line sledování provozního stavu výdejního místa, 

20 jeho registraci a jeho přesné umístění. Proto je snahou vyvinout distribuční systém výrobků 
ekologického zemědělství, který umožňuje za pomoci internetu, mobilní telefonní sítě a systému 
GPS, efektivně zásobovat koncová výdej ní místa těchto výrobků. 

Podstata technického řešení 

Uvedený cíl splňuje systém pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického zemědělství 
25 podle tohoto technického řešení. Systém sestává z nejméně jednoho výdejního zařízení výrobků 

ekologického zemědělství. Každé výdejní zařízení je opatřeno řídicí jednotkou, která obsahuje 
modul mobilní telefonní komunikace opatřený datovým výstupem TCP/IP protokolu. Modul 
mobilní telefonní komunikace je napojen na modul GPS pro lokalizaci místa umístění výdejního 
zařízení a na zabezpečovací modul výdejního zařízení, který je vybavený modulem RFID výdej-

30 ního zařízení. Modul mobilní telefonní komunikace je komunikačně spojen přes síť mobilních 
operátorů GSM jednak s externí jednotkou řídicího distribučního programu provozovatele vý
dejního zařízení a jednak s externí jednotkou řídicího logistického programu dopravce. Podstatou 
systému je rovněž to, že externí jednotka řídicího distribučního programu je vybavena modulem 
internetového připojení uživatele, servisním modulem sledování provozních stavů výdejního 

35 zařízení a servisním zabezpečovacím modulem výdejního zařízení a externí jednotka řídicího 
logistického programu je vybavena modulem internetového připojení dopravce a modulem RFID 
dopravce. Dále je podstatou systému napojení kamery, čidla otřesu, čidla otevření dveří a elek
trického zámku dveří výdejního zařízení na zabezpečovací modul výdejního zařízení, opatření 
datového výstupu TCP/IP protokolu přípojkou síťového LAN přístupu a opatření výdejního zaří-

40 zení klimatizační jednotkou. 

Řešení systému pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického zemědělství podle tohoto 
technického řešení a využití jeho funkcí , vytváří nezbytnou technickou základnu pro moderní 
způsob on-line komunikace mezi prodejcem a tématicky orientovanou sociální sítí, tj. odběrateli 
výrobků ekologického zemědělství. Tím umožňuje systém licitaci o aktuální prodejní ceně vý-

45 robků ekologického zemědělství a okamžité jejich dodání v potřebném množství do prodejních 
míst. 

- 1 -



cz 22755 Ul 

Objasnění výkresu 

Na připojeném výkresu je znázorněno blokové schéma příkladného provedení systému pro dis
tribuci datových služeb a výrobků ekologického zemědělství dle technického řešení. 

Příklad uskutečnění technického řešení 

5 Provedení, resp. skladba systému pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického země

dělství je patrná z blokového schéma na připojeném výkresu. Systém tvoří výdejní zařízení l v 
provedení výdejního automatu výrobků ekologického zemědělství, které je umístěno ve zvole
ných nákupních místech s možností připojení k elektrické síti. Výdejní zařízení l je opatřeno 
řídicí jednotkou 2, která obsahuje modul 1 mobilní telefonní komunikace s anténním výstupem 1 

10 GSM/UMTS/3G a datovým výstupem Q TCP/IP protokolu. Modul 1 mobilní telefonní komuni
kace je napojen na modul J. GPS lokalizace s anténním výstupem~ GPS pro zjišťování stano
viště výdejního zařízení l a na zabezpečovací modul _8. výdejního zařízení l proti neoprávněné 
manipulaci s výdejním zařízením l. Zabezpečovací modul .8. výdejního zařízení l je vybaven 
modulem RFID 14 výdejního zařízení l pro identifikaci jeho obsluhy pomocí RFID čipu. Pro-

15 střednictvím modulu 1 mobilní telefonní komunikace je výdejní zařízení l komunikačně spojeno 
přes síť mobilních operátorů GSM s externí jednotkou 20 řídicího distribučního programu uži
vatele výdejního zařízení l. K umožnění této komunikace je externí jednotka 20 řídicího distri
bučního programu vybavena modulem lQ internetového připojení uživatele. Kromě toho obsa
huje servisní modul 21 sledování provozních stavů výdejního zařízení la servisní zabezpečovací 

20 modul 22 výdejního zařízení l. Prostřednictvím modulu J. GPS lokalizace a satelitního systému 
GPS je výdejní zařízení l identifikovatelné externí jednotkou 12. řídicího logistického programu 
dopravce výrobků ekologického zemědělství. Pro komunikaci s výdejním zařízením l je externí 
jednotka 12. řídicího logistického programu vybavena modulem li internetového připojení do
pravce. Pro identifikaci výdejního zařízení la komunikaci s ním, resp. s modulem RFID 14 vý-

25 dejního zařízení l je externí jednotka 12. řídicího logistického programu vybavena modulem 
RFID 11 dopravce. K plnění všech střežících funkcí výdejního zařízení l zabezpečovacím mo
dulem .8. je na něj napojena kamera ll, čidlo otřesu U, čidlo otevření dveří U a elektrický zá
mek U dveří výdejního zařízení l. Datový výstup Q TCP/IP protokolu je opatřen přípojkou lQ 
síťového LAN přístupu pro možný přístup PC uživatelů, zejména přístupu k účtu řídicího distri-

30 bučního programu uživatele výdejního zařízení l a k účtu mobilní komunikace u operátora mo
bilní sítě GSM. Pro zajištění potřebného klimatického prostředí v úložných prostorách výdejního 
zařízení l je toto vybaveno klimatizační jednotkou 2.. 

Připojením výdejního zařízení l do elektrické sítě dojde ke spuštění jeho řídicí jednotky 2. Mo
dul 1 mobilní telefonní l\omunikace se přes anténní výstup 1 GSM spojí s nejbližším vysílačem 

35 mobilního operátora sítě GSM a pomocí SIM karty dojde k identifikaci výdejního zařízení l a 
datovým výstupem Q TCP/IP protokolu k navázání internetové spojení. Tím získá výdejní zaříze
ní l internetovou dostupnost. Lze jej přes internetovou síť jednak komunikačně spojit s externí 
jednotkou 20 řídicího distribučního programu uživatele výdejního zařízení la to prostřednictvím 
jejího modulu lQ internetového připojení uživatele a jednak komunikačně spojit s externí jed-

40 notkou 12. řídicího logistického programu dopravce a to prostřednictvím jejího modulu li inter
netového připojení. Pomocí spojení s těmito řídicími programy lze výdejní zařízení l ovládat a 
sledovat provozní stavy. Dálkově lze zapnout a vypnout jeho klimatizační jednotku 2., identifiko
vat čip obsluhy modulem RFID 14 výdejního zařízení l a odemknout jeho elektrický zámek 
dveří U. Dálkově lze rovněž získat přístup k zabezpečovacímu modulu .8. výdejního zařízení l 

45 pro přenos alarmových stavů a dat kamery ll. Prostřednictvím přípojky lQ síťového LAN pří
stupu pro PC mohou uživatelé výdejního zařízení l přistoupit k účtu řídicího distribučního prog
ramu externí jednotky 20, k účtu řídicího logistického programu externí jednotky 19 a k účtu u 
mobilního operátora sítě GSM. Řídicí distribuční program externí jednotky 20 ověří dálkově 
pomocí modulu J. GPS lokalizace umístění výdejního zařízení la porovná s údaji na účtu uživa-

50 tele řídicího distribučního programu externí jednotky 20, zda se výdejní zařízení l nachází na 



mu pro <lis-

ého země
rařízení l v 
o ve zvole
e opatřeno 
.-ýstupem 1 

· komuni-
1Yání stano
eoprávněné 

je vybaven 
I čipu. Pro
~ě spojeno 
1gramu uži
icího distri-

oho obsa
~zpečovací 

o systému 
o programu 
_ j e externí 
"pojení do
FID 14 vý
a modulem 

·acím mo
~ktrický zá
ípojkou lQ 

ího distri
:rátora mo
l výdejního 

<1cy 2- Mo
. vysílačem 
ařízení la 
ej ní zaříze-

t s externí 
řednictvím 

:xterní jed-
.IB inter

L ovládat a 
identifiko
ký zámek 
zařízení l 

I LAN pří
:ního prog
a k účtu u 
·tí dálkově 
íétu uživa-
achází na 

5 

IO 

15 

20 

JO 

3-

místě, které bylo ověřeno pro dostupnost obsluhy. Po uzavření obchodu prostřednictvím řídicího 
distribučního programu externí jednotky 20 dojde k předání dat do řídicího logistického progra
mu externí jednotky 12. Logistická data obsahují objednávku na přemístění zboží z GPS pozic 
prodejců . na GPS pozice výdejních zařízení l. Data obsahují množství, rozměry, hmotnost, pří
padně další specifické požadavky na transport. Řídicí logistický program externí jednotky l2 
data vyhodnotí, naplánuje jednotlivé trasy pro seznam zboží, který se naloží na transportní auto
mobily. Logistická firma si sama řídí své řidiče pomocí navigačních PC, kterými jsou automobily 
vybaveny, případně užívá vlastní logistický systém. Každý řidič má identifikační RFID čip, kte
rým si odemkne výdejní zařízení l- Navigační PC určí řidiči seznam výrobků pro výdejní zaříze
ní l- Řídicí distribuční program externí jednotky 20 pomocí datového spojení s výdejním zaříze
ním l obdrží informaci, že výdejní zařízení l bylo obslouženo. Uživatel výdejního zařízení l 
obdrží z řídicího distribučního programů externí jednotky 20 e-mailovou zprávu o doručení po
žadovaného zboží a může si jej vyzvednout. Při vyzvednutí pomocí vlastního RFID čipu a čidla 
otevření dveří U nebo příkazu k odemčení elektrického zámku dveří 12 výdejního zařízení l, 
zadaného pomocí svého účtu v řídicím distribučním programu externí jednotky 20, dojde k vy
pnutí klimatizační jednotky _2. Výdejní zařízení l se nachází v základním provozním stavu pouze 
pro internetové připojení PC uživatele, je monitorován zabezpečovací modul~ výdejního zaříze
ní l- Servisní zabezpečovací modul 22 externí jednotky 20 sleduje a vyhodnocuje data ze zabez
pečovacího modulu~ výdejního zařízení l- Služba servisního zabezpečovacího modulu 22 řeší 
poruchy funkce výdejního zařízení l a alarmy od bezpečnostních prvků systému, tj. kamery ll, 
čidla otřesů U, čidla otevření dveří U a elektrického zámku dveří 12 výdejního zařízení l . 

Uvedený systém umožňuje formou přímé komunikace mezi prodejcem a odběratelem výrobků 
ekologického zemědělství navazovat kontakt různých skupin ve spojení s těmito výrobky a tím 
efektivně realizovat jejich distribuci a prodej. 

NÁROKY NA OCHRANU 

I. Systém pro distribuci datových služeb a výrobků ekologického zemědělství , vy z o a č u -
jí c í se tím , že je tvořen nejméně jedním výdejním zařízením (1) výrobků ekologického 
zemědělství, které je opatřeno řídicí jednotkou (2) obsahující modul ( 4) mobilní telefonní komu
nikace, který je opatřen datovým výstupem (6) TCP/IP protokolu aje napojen na modul (3) GPS 
lokalizace pro zjištění pozice výdejního zařízení (1) a na zabezpečovací modul (8) výdejního 
zařízení (1) opatřený modulem RFID (14) výdejního zařízení (1), přičemž modul (4) mobilní 
telefonní komunikace je komunikačně spojen přes síť mobilních operátorů GSM s externí jed
notkou (20) řídicího distribučního programu provozovatele výdejního zařízení ( 1) a s externí 
jednotkou (19) řídicího logistického programu dopravce. 

2. Systém podle nároku 1, vy z o ač u j í c í s e tím , že externí jednotka (20) řídicího 
distribučního programu je opatřena modulem (16) internetového připojení uživatele, servisním 
modulem (21 ) sledování provozních stavů výdejního zařízení ( 1) a servisním zabezpečovacím 
modulem (22) výdejního zařízení (1) a externí jednotka (19) řídicího logistického programu je 
opatřena modulem (18) internetového připojení dopravce a modulem RFID (17) dopravce. 

3. Systém podle nároku 1 nebo 2, v y z o a č u j í c í s e t í m , že na zabezpečovací modul 
(8) je napojena kamera (11), čidlo otřesu (12), čidlo otevření dveří (13) a elektrický zámek dveří 
(1 5) výdejního zařízení (1). 

4. Systém podle některého z nároků 1 až 3, vy z o ač ují c í se tím, že datový výstup 
(6) TCP/IP protokoluje opatřen přípojkou (10) síťového LAN přístupu. 

- 3 -



5 

IO 

15 

20 

25 

30 

CZ 22755 Ul 

5. Systém podle některého z nároků 1 až 4, vy znač u j í c í se tím , že výdejní zařízení 
( 1) je opatřeno klimatizační jednotkou (9). 

Seznam vztahových značek: 

- Výdejní zařízení 
2 - Řídicí jednotka 
3 - Modul GPS lokalizace 
4 - Modul mobilní telefonní komunikace 
5 - Anténní výstup GPS 
6 - Datový výstup TCP/IP protokolu 
7 - Anténní výstup GSM 
8 - Zabezpečovací modul 
9 - Klimatizační jednotka 
IO - Přípojka síťového LAN přístupu 
11 - Kamera 
12 - Čidlo otřesů 
13 - Čidlo otevření dveří 
14 - Modul RFID výdejního zařízení 
l 5 - Elektrický zámek dveří 

1 výkres 

16 - Modul internetového připojení uživatele 
17 - Modul RFID dopravce 
18 - Modul internetového připojení dopravce 
19 - Externí jednotka řídicího logistického programu 
20 - Externí jednotka řídicího distribučního programu 
21 - Servisní modul 
22 - Servisní zabezpečovací modul. 



jní zařízení 

~ 
~) 
I 1 
I 1 (,-

<'---------"" ,---------~ 

0 

Obr .1 

GSM 

<(············::> 

Konec dokumentu 

- 5 -

·~ 

17 

:__J lJ 


